Controversias, si las hubo, debieron de mantenerse en los límites del respeto mutuo. Seguramente no surgiría aquí Rabí alguno de temperamento exacerbado, del fuste de Moyses ben Nahman de Gerona, conocido ordinariamente bajo el nombre de Bonastruc de Porta, quien sostenía en Barcelona (1263) la disputa, que se ha hecho famosa, con el converso Pablo Cristiano, dominico, en cinco sesiones: una en un convento, otra en una sinagoga y las tres restantes en el palacio del Rey *coram Rege et Raymundo*, probablemente de Penyafort.

Bonastruc de Porta fué uno de los judíos más influyentes en el pensamiento hebreo durante la Edad Media.

Nuestro Ramón Llull, a través de las páginas áureas del *Libre del Gentil e dels tres Savis*, logra mantener en todo su interés y encanto una amplia exposición dogmática, razonada, pero tranquila, de las creencias de un cristiano, un judío y un mahometano con el deliberado intento de ganar cada uno a su Ley un gentil. Tan tranquila y sosegada, que antes y después de la discusión los tres sabios se saludan *molt agradablement e devota*.

ANTONIO PONS

1. Archivo Hist. de Mallorca. *Lletres reials*, 1351-54, fol. 38.
2. *Lletres reials*, fol. 245.
3. *Lletres comunes*, fol. 50.

## DOCUMENTOS

## I

1360, 28 de noviembre, Barcelona

*Pro magistro Nicolao de Gracia converso.*

Arch. Hist. de Mallorca, 1360-62, fol. 245.

Nos Petrus, Dei gratia, rex Aragonum, Valentie, Majoricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie ad supplicationem humilem pro parte vestri Nicolai de Gratia, oriundi ville de Ixer Regni Aragonie, nobis reverenter exhibitam, noverimus, ut vos dictus Nicolaus, qui satis estis in lege ebraica vel musaica eruditus, prout per examinationem, quam inde recipi fecimus per nonnullos doctores et religiosos, et alias nobis constat, quodque, divino ministrante Spiritu, fugatis et penitus conculcatis erroribus et cecitatis judaica perfidia delicta, ad Cristum, verum lumen et ejus Fidem catholicam, super Petri bases fundatam conversus, toto mentis conamine extitistis, et quare, modo genitus infans, lacte concupiscitis dulcedinis ejusdem Fidei catholice, nichil tunc vobiscum preter nudum corpus portans, fuistis sacri fontis Baptismatis litorem et anime vestre remedium insignitus, et nichilominus, imitando sacros Cristi apostolos, et eorum vestigiis inherendo, plures olim Judeos, quorum, testante propheta, religere salve fient in Fide catholica, adeo ut nostre regie magestatis pertulit auditum relatio fidedigna, instruxistis salubribus sermonibus et documentis, taliter quod se ad dictam Fidem, abjectis dictis judaicis erroribus, converterunt. [Ut] melius et cautius, predicando et sermocinando verbum Cristi, proferre Judeis terre nostre libere valeatis, ut illi ex eis, in quibus Spiritus Sanctus spirare velit, renasci ejus aqua ad jamdictam Fidem orthodoxam, rupto velamine cordium, salubriter se convertant, concedimus vobis et licentiam plenariam impertimur, quod vos, absque metu et alicujus pene incurso, libere possitis predicare quibuscumque Judeis terre nostre in eorum Scholis et Sinagogis, et eis verbum Cristi proferre, et etiam alibi extra in locis tamen idoneis ad cognitionem Episcopi vel ejus Vicarii vel Rectoris illius civitatis, ville seu loci, in quo

volueritis predicare, et compelli facere prefatos Judeos ad ostendendum libros ebraicos, vobis necessarios, coram ipso Episcopo vel ejus Vicario vel Rectore illius loci, ubi predicaveritis.

Mandantes per presentem cartam nostram universis et singulis ofitialibus nostris, presentibus et futuris, quatenus habeatis concessionem et licentiam nostras firmas pro impositione penarum et earum exactionem, et alias compellant dictos Judeos ad dictam vestram predicationem audiendam, et dictos libros ebraicos ostendendum et alias vobis assistant consiliis, auxiliis et favoribus, quando et quotiens a vobis fuerit requisitum.

Hec itaque omnia, prout dicta sunt superius, ad dictam laudem et exaltationem Fidei orthodoxe sic fieri volumus et compleri, quibusvis litteris a nostra Curia emanatis seu emanandis, que sub quacumque verborum forma hiis videantur, quomolibet contraire, obsistentibus nullo modo. Cum Judei in eorum obstinati perfidia sepius per importunitatem, exquisitis modis conentur tales litteras impetrare.

In cujus rei testimonium presentem fieri jussimus nostro pendenti sigillo munitam.

Data Barchinone vicessima octava die novembris anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> sexagesimo, nostrique Regni vicessimo quinto.

## II

1361, 3 de julio, Mallorca

### *Lo Governador*

Arch. Hist. de Mallorca, «Lletres comunes», 1361-62, fol. 50.

Als amats tots e sengles Batles fora la ciutat constituïts, als quals les presents pervendran o a llurs lloctinents, salut e dilecció. Com haïam entès per los Secretaris de l'Aljama dels Jueus de Mallorca, que un Crestià convers, apellat mestre Nicolau de Gràcia lo qual, novellament, és vengut en aquestes parts per preicar a Jueus, sia e deia anar per alguns de vostres Batlius, per preicar als Jueus, habitants d'aquells Batlius. E nós, tement-nos que per la seva preicació los dits Jueus no sien per vosaltres malmenats, e forçats oïr la preicació d'aquell. Emperamor d'açò, vos deim e us manam, que no deiats forçar alguns del dits Jueus a oïr la preicació d'aquell, ni de prestar-li llibres. Emperò, si algun dels dits Jueus lo vol oïr, que al dit Nicolau donets tota endreça e ajuda en la sua preicació. En tal manera vos haureu en les dites coses, que remor alguna contra los dits Jueus no sia haüda, ni a aquells fet algun dan.

Data Majoricis die III Julii anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup> primo.

## III

1631, 21 de julio, Mallorca

*Lo Governador general del Regne de Mallorques.*